* Připsána jest odpověď tato vlastnoručně od Komenského na listě A. Voita.

26, Joannem Felinum H., Dan. Vetterum 5. Praeterea Hungarici Fr. v. D. ministri nullum expresse nominare voluerunt, rem totam arbitrio meo commiserunt Causas ex ipsorummet verbis intelliges, quae in forma haec sunt: Z strany podepření Jednoty seniorem . . . , abyšte za seniora, koho rozumíte, jmenovali. My na tom přestati chceme a Skaličtí s námi se srovnávají. Illicusque Puchovienses et Lednicenses, cum propriarum manuum subscriptione, Scalicensium quoque nomine. Sed habitans Trencinii nonagenarius senex, Dan. Rufus, seorsim scribit, duos nominans Petrum F. et Joannem F. Quid igitur jam faciemus, Dilecte? Quomodo consilia haec terminabimus? Ex literis J. F. prorsus video illum onera declinare, sicut et ad consenioratum vocatus (audio, abfui enim) effugia quaesivit, etiam in ipsius ecclesiae conspectu exemplo inaudito. Quid si nunc faciat idem? facturum non dubito, talibus praecambulis. Tametsi ergo cogitabam, si utrumque vota petent, utrumque posse ordinari, (ut quatuor sitis utriusque gentis, me jam prorsus dimisso) vix tamen jam sperare possum, ut invitatus etiam ad congregationem illam Vestram compareat. Aut etiam si comparebit et vocationem suscipere tergiversatus fuerit, quid nisi ludibrium aut dabimus aut patiemur? Si denique *invitus susceperit*, quid lucri? Ausim rogare, ut Tu Fratrem hunc, fidei semel Deo et ecclesiae datae admonere, ad conventum illum Vestrum invitare, ibique, quod bonum videtur, peragere Deo fretus Nempe si se obsequiosum dare volet Deo, suscipiat impositum onus, sin, alterum tamen spero non refractarium fore, quem senioribus semper fuisse obsequiosum, omnibus autem serviendi avidum, compertum habeo, non mutabit forte animum. Quod si et ille: vae nobis tam degenerantibus! me conscientia mea ad thronum Dei comitabitur, *prodesse voluisse*. Nihil habeo, quod amplius dicam, nisi ut rem hanc totam Deo et Tibi committam, excubaturus precibus, ut Princeps pastorum Te congregatosque spiritu suo regat, ut, quae salutaria ecclesiae fuerint, ea agatis. Hoc etiam: senioris ordinationi praemittendus erit actus inaugurandi conseniores, sicut et Vos fecistis. Nempe ut e modernis candidatis duo illi (consenioratus gradu nondum ornati Daniel Vetterus et Petrus Figulus) synedrio Unitatis aggregentur demumque postridie alter actus sequatur. Et quia juxta canones *episcopus a tribus ordinari debet* (ad minimum a *duobus*) honestati actus hujus consulendo, ego mei loco aut senem illum emeritum, Venc. Titum, nominabo, aut conseniorum jam factum Danielem Vetterum. Priorem tamen forte ad consilia personalia occultandum. Ad quem hoc nomine scribam illumque (accedente consensu Vestro, totius ministerii) auctoritate hac (ceu *suffraganeum meum*) instruam. Quod si forte ille interea vita exemptus aut morbo praepeditus fuerit, Vestri arbitrii erit, ad quem id potestatis transferre velitis, habita imprimis aetatis et gravitatis ratione, qualem e Vestris Fr. N. Laurum autumo. Non plus possum, nec forte opus. Totum negotia haec ad optatum exitum deducendi arbitrium ad Te devolvi vides. Vide igitur, ut Deo et posteritati fidem probes. Ego pro Te Deum orabo, meos admoniturus, ut vocati se sistant (ad minimum D. Vetterus, V. Titus, Petr F., si Hungarici nequeant.) ordinis redintegrandi causa. Quid si ad totam s. congregationem exarem aliquid? et benedictionem scilicet imprecaturus et aliquo bono nuntio Vos exhilaraturus (spero